
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 90  del 16/03/2018 

 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N. 25 DEL 27/02/2018 

 

 
OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA FONTI DI APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE COMUNALE E 

SISTEMAZIONE CRITICITA’ CHIESA DEL CAPOLUOGO. Lotto funzionale: Messa in sicurezza 

fonti di approvvigionamento idropotabile comunale. Fase: Attività di ricerca mediante l’esecuzione 

di un pozzo in loc. Favarella. Contabilizzazione lavori eseguiti. CUP D41E14000650002  - CIG 

Z0C208E00B. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 

Premesso: 
- che l’Amministrazione Comunale ha avanzato alla Regione Calabria specifica domanda di 

contributi, al fine di risolvere i problemi di messa in sicurezza di fonti di approvvigionamento 

idropotabile e per la sistemazione dell’area esterna di un pendio prospiciente il Santuario della Beata 

Vergine del Monte Carmelo  del capoluogo;  
− che con Decreto del Dirigente Regione Calabria n. 10173 del 13/08/2014, nell’ambito del Piano 

degli Interventi Infrastrutturali - Economie Fondi Legge 365/2000 – OPCM n. 3081/2000, il Comune 

di Curinga è risultato assegnatario di un contributo per € 180.000,00 per lavori di messa in sicurezza 

di fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e per la sistemazione della criticità del muro 

di sostegno prospiciente il Santuario della Beata Vergine Maria del Monte Carmelo del capoluogo; 

− che nella corrente programmazione comunale dei lavori pubblici è stata inserita 

dall’Amministrazione comunale la previsione della realizzazione dell’intervento denominato: 

“Messa in sicurezza fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità 

chiesa del capoluogo”; 

− che l’intervento complessivo ammesso a finanziamento è stato suddiviso in due lotti funzionali, di cui il 

primo è finalizzato alla messa in sicurezza ed al riefficientamento di infrastrutture pubbliche (rete 

idropotabile comunale), mentre il secondo è rivolto a realizzare un intervento di ripristino localizzato in 

area classificata a norma del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico quale area a rischio R3; 



−  

Dato atto: 
 

 
Precisato che la presente determinazione si riferisce ed ha effetti nell’ambito dello specifico lotto 

funzionale denominato: “Messa in sicurezza di fonti di approvvigionamento idropotabile comunale”; 
 

Considerato: 
- che con determina n. 532 del 09/11/2017, a conclusione di specifico procedimento ex art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attivato mediante indagine esplorativa del mercato, e 

comparazione tra diversi operatori, è stata affidata all’impresa Algieri Francesco, con sede in San 

Pietro in Guarano (CS) alla c.da Padula snc, Partita IVA  01421260785, l’esecuzione delle attività di 

indagine finalizzate alla realizzazione di un pozzo di captazione di acqua potabile in località 

Favarella; 
- che, a mente dell’art. 3 del contratto di appalto, è stabilita una contabilizzazione a misura dei lavori, 

ordinati per il raggiungimento di una profondità di perforazione di ml 200,00 sotto il p.c., e 

compensati per l’effettiva profondità raggiunta dal pozzo per garantire le condizioni di portata 

richiesta; 
- che detti lavori, iniziati in data 14/11/2017, venivano eseguiti dall’impresa affidataria fino al 

raggiungimento della profondità di perforazione di ml 168,00 sotto il piano di campagna; e di tale 

attività veniva informato il R.U.P. mediante Rapporto tecnico dei lavori eseguiti trasmesso con email 

del 4/01/2018; 
- che dal contenuto del Rapporto tecnico si evinceva la presenza, alla profondità raggiunta, di un 

acquifero in grado di emungere un quantitativo d’acqua di circa 1,5 l/sec; 
- che dal citato Rapporto tecnico risultava che alla profondità di 145,00 ml ed almeno fino alla quota di 

– 168,00 ml, la stratigrafia del terreno era composta da un unico complesso metamorfico integro, 

costituito da anfiboliti, che non agevolava alcun maggiore emungimento; dal medesimo rapporto 

emergeva la mancanza di informazioni utili relativamente al cambio di stratigrafia; 
- che con determina n. 23 RdS del 27/02/2018, questa Area Tecnica ha conferito incarico alla società 

Geofisica Misure s.n.c., C.F. 02253910786, con sede in Trebisacce, al viale della Libertà, 132, per 

l’esecuzione di un sondaggio elettrico verticale in corrispondenza di una verticale di indagine fino ad 

una profondità di 250-300 metri per un importo complessivo di € 700,00 oltre I.V.A., al fine di avere 

informazioni sul presumibile stato di fratturazione e sulla presenza di acquiferi fino a tale profondità, 

in modo tale da decidere sull’eventuale ripresa delle perforazioni in corrispondenza del pozzo pilota 

già praticato, con l’obiettivo di ricercare una più cospicua portata idropotabile a servizio del 

riempimento dell’adiacente serbatoio comunale; 
Atteso: 

- che l’attività fin qui espletata dalla ditta ALGIERI FRANCESCO, con sede in San Pietro in Guarano 

(CS) alla c.da Padula snc, Partita IVA  01421260785, possa essere contabilizzata tenuto conto delle 

operazioni svolte, della profondità raggiunta e delle lavorazioni eseguite, prevedendo un compenso 

di € 25.000,00, oltre € 600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto dell’ I.V.A al 

10%; 
- che la liquidazione delle somme, per complessivi € 28.160,00 (diconsi € 

ventottomilacentosessanta/00), possa avvenire dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

Visti: 
-     il D. Lgs 50/2016 come corretto dal D. Lgs. 56/2017;  

-     il D. Lgs. 267/2000;  

-     il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

-     lo Statuto comunale; 

-     il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare il rapporto tecnico, trasmesso dalla Ditta ALGIERI FRANCESCO a questa Stazione 

Appaltante con email pec del 4/01/2018, riferito ai lavori eseguiti nell’attività di perforazione di un 

pozzo in località Favarella, fino alla profondità raggiunta di ml 168,00 dal p.c.; 



- di contabilizzare il compenso da corrispondere alla ditta ALGIERI FRANCESCO, con sede in San 

Pietro in Guarano (CS) alla c.da Padula snc, Partita IVA  01421260785, valorizzato in € 25.000,00, 

oltre € 600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto dell’ I.V.A al 10%; 
- di dare atto che la somma complessiva di € 28.160,00 occorrente per compensare tali lavorazioni 

trova imputazione sul capitolo 7600/11 del bilancio comunale corrente, a valere sull’opera pubblica 

denominata “Messa in sicurezza fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione 

criticità chiesa del capoluogo”, inserita nel vigente programma triennale di opere pubbliche, 

annualità in corso, sui fondi regionali provenienti dalle economie di cui alla Legge 365/2000, 

assegnati al Comune di Curinga con Decreto n. 10173 del 13 agosto 2014; 
-  di dare atto che la liquidazione delle somme possa avvenire a seguito della presentazione di regolare 

fattura elettronica; 
- di dare atto che il presente affidamento si avvale del CIG n. Z0C208E00B; 
- di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 

della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 

legge n. 213/2014. 
 

 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                          f.to     Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    27/02/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  16/03/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                  Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,   16/03/2018 

 

                            Il Segretario Comunale  
             D.ssa Mariagrazia Crapella  


